0

[image: image1.png]

  ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 24.06.2014 № 161-о/д

Об утверждении Порядка

обеспечения учебниками и учебными

пособиями, учебно-методическими

материалами,  средствами обучения и

воспитания образовательных организаций

Демидовского района Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ                        «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения учебниками и учебными пособиями, учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания образовательных организаций Демидовского района Смоленской области.

2. Разместить данный приказ на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на менеджера Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской  области  Ю.А. Озернову.

Начальник Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской области                                         В.И. Никитина

                                                                                 УТВЕРЖДЕН
                                                                                 приказом Отдела по образованию
                                                                                 Администрации муниципального
                                                                                 образования «Демидовский район»
                                                                                 Смоленской области
                                                                                 от 24.06.2014 № 161-о/д
ПОРЯДОК

обеспечения учебниками и учебными пособиями, учебно-методическими материалами,  средствами обучения и воспитания образовательных организаций Демидовского района Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок обеспечения учебниками и учебными пособиями, учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания образовательных организаций Демидовского района Смоленской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации».

1.2. Целью настоящего Порядка является создание условий для максимального обеспечения обучающихся образовательных организаций Демидовского района Смоленской области (далее - образовательные организации) учебниками и учебными пособиями, учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания.

1.3. В настоящем Порядке используются следующие термины и понятия:

учебник - учебное издание, содержащее систематическое изложение учебной дисциплины, ее раздела, части, соответствующее учебной программе, и официально утвержденное в качестве данного вида;

учебное пособие - учебное издание, дополняющее или заменяющее частично или полностью  учебник, официально утвержденное в качестве данного вида;

учебно-методические материалы - это совокупность материалов, в полном   объеме обеспечивающих преподавание данной дисциплины, (рабочие программы, поурочное планирование, конспекты, методические пособия, дидактические   материалы, практикумы, задачники и т.п.);

средства  обучения  и  воспитания - оборудование  образовательной  организации,  источники учебной информации, предоставляемые обучающимся в ходе образовательного процесса.

2. Порядок формирования учебного фонда школьной библиотеки

2.1. Комплектование учебного фонда школьных библиотек происходит из числа учебников, входящих в федеральный перечень учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования (далее ФПУ) и ученых пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования.

2.2. Учебный фонд школьных библиотек в пределах реализации федерального государственного образовательного стандарта (далее - ФГОС) комплектуется на средства областных субвенций.

2.3. Непосредственное руководство и контроль за работой по созданию и своевременному пополнению учебного фонда школьных библиотек учебниками осуществляет руководитель образовательной организации.

2.4. Допускается использование учебно-методических комплексов, утвержденных приказом руководителя образовательной организации и входящих в ФПУ.

2.5. При организации учебного процесса необходимо использовать учебно- методический комплексов из одной предметно-методической линии.

2.6. Процесс работы по формированию учебного фонда школьных библиотек включает следующие этапы:

- работа педагогического коллектива с актуальной версией ФПУ;

- подготовка перечня учебников, планируемых к использованию в новом учебном году;

- составление списка заказа учебников и учебных пособий на следующий учебный год.

2.7. Правила пользование учебным фондом школьной библиотеки определяется локальным актом образовательной организации.

2.8. Образовательные организации за счет средств субвенции на учебники и учебные пособия, технические средства обучения, расходное материалы и хозяйственные нужды (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов) приобретают недостающие учебники и учебные пособия.
3. Порядок пользования учебным фондом библиотеки

3.1. Обучающимся образовательных организаций бесплатно предоставляются в пользование на время получения образования учебники и учебные пособия в пределах ФГОС.

3.2. Пользование учебниками за пределами ФГОС осуществляется в порядке, установленном образовательной организацией.

3.3. Образовательные организации в целях обеспечения реализации основных образовательных программ формируют учебный фонд школьных библиотек, в том числе цифрованные (электронные) библиотеки.

3.4. Учебный фонд школьных библиотек должен быть укомплектован печатными и (или) электронными учебными изданиями (включая учебники и учебные пособия) по всем входящим в реализуемые основные образовательные программы учебные предметы, курсы, дисциплины.

3.5. Нормы обеспеченности образовательной деятельности учебными изданиями на одного обучающегося устанавливаются соответствующими ФГОС.

3.6. Обучающиеся обеспечиваются учебниками и учебными пособиями из имеющихся в фондах школьных библиотек учебных изданий.

3.7. Обучающимся выдается по одному комплекту учебников на текущий учебный год.

3.8. Выдача учебников за предыдущие классы с целью повторения учебного материла выдается библиотекарем при наличии свободных экземпляров на формуляр обучающегося.

3.9. Вновь поступившие обучающиеся в течение учебного года получают учебники, имеющиеся в наличии в учебном фонде школьной библиотеки.

3.10. Обеспечение обучающихся средствами обучения, предназначенными для одноразового использования (рабочие тетради, контурные карты, учебники-тетради и др.) осуществляется за счет средств родителей (законных представителей).